perche con quel la mente et studio, che ho comenzato ques to 
negocio. con quella sto actenta produrlo a fiue, et cossi me-
diante la gracia de D i o et opt ima disposicione del prefato 
Ser-mo Signor Re . quale con tanta bona volunta ci ha pro-
ceso, quanta al tra tale non haria piu voluto ne io savuto desi-

derare, la cosa e condocto a l)on porto, del che piu diffusa-
mente ne scrivo ala I l l -ma M a d a m a la Duchessa Y o s t r a Con-
sorte et mia colendiss ima Sore. come son certa tucto Yos tra 
I l l -ma Signoria intende et de quanto resta, ne lasse lo caricho 
a me. So lo essa actenta prego con dil igencia a mandariné lo 
prefato suo et mio D o n Hipol i to , pregando Dio. che presto lo 
veda con sa lvamento et a l legreza de tucti et prospera Yostra 
Signoria s empre come essa desidera. B u d e die YTT. Mens i s 
Maij , A n n o Mil les imo C C C C L X X X Y I . 

D e Y o s t r a I l l -ma Signoria precariss ima Sore B e a t r i x 
Reg ina de Hungaria . de Bohemia etc. 

I l lustr iss imo Principi D o m i n o Hercul i Duc i Ferrar ie et 
ect. D o m i n o et fratri precarissimo. 

(Modénai államltár.) 

78. 

1486. VIII. Incze pápa levele Mátyás királyhozf melyben 
Hipolitot az esztergomi érsekségre neveztetni, alkalmatlannak 

jelenti. 

Carissime in Christo fili rioster, Sa lu tem ex Apos to l i cam 
benedictionem. Accep imus l i teras tue Maiestat is tuam provi-
s ionem Eccles ie . tuumque desiderium in favorem dilecti filij 
Hyppo l i t i Duc i s Ferrarie nati intel leximus. ad quod quidem 
desiderium tuum adimplendum non fuissent necessarie tot 
tantaque cum instancia porrecte per di lectum filium nostrum 
H. Cardinalem A g r i e n s e m et Yenerab i l em fratrem J o h a n n e m 
Episcopum Syrmiensem. Oratorem tuum preces. si id fieri posse 
aliquo modo conspexissemus. prout ipsis supplicantibus la t ius 
retulimus. N a m cum nos ubicunque principi de hac Sancta 
Sede et tota christiana religione benemerito in cunctis, quan-
tum cum D e o possimus, piacere semper desideremus, quod et 
evidenter in hoc ostendimus, quia de provisione Ecc les ie pre-
fate nihil disponere nisi ad presentat ionem tuam voluimus, 
considerare potest Maies tas tua. quod sola rei indignitas, 

atque habendi ad hoc vota Venerabilium fratrum nostrorum 
S. R. E. Cardinalium, sine quorum consilio et assensu provi-
siones huiusmodi fieri non solent, diffidentia. Nos etiam a 
publicatione literarum Maiestatis tue, ne in sacro Consistorio 
detinuerunt, consideravimus enim ad tuum lionorem non cadere. 
si in loco illo legerentur et de eo ageretur, de quo non dubita-
mus tue peticioni satisfieri non posse. satiusque esse judica-
vimus, ut te hortaremur, quod et facimus per presentes. qua-
tenus attenta magna illius Ecclesie dignitate, que prima in 
Regno tuo est. ad aliquem virum dignum. cum plures in Regno 
illo existant, oculos mentis tue dirigeres, qui Ecclesie ipsi. 
tibi ac Regno in cunctis satisfacere possit; nimis quidem 
absurdum est, nec ulla potest tergiversatione defendi, ab 
indigna aliqua causa procedere Ecclesiam huiusmodi vei etiam 
quamcunqne aliam puero et quasi infanti committere. cum 
viris omni exceptione maioribus sint committende. Si itaque 
aliquem probum et sufticientem virum sive in Regno sive 
extra Regnum, prout Tue Majestati libuerit, nobis presentan-
dum duxeris, curabimus quantum cum 1 )eo licuerit, in hoc Tue 
Maiestati complacere. Dátum Romé apud Sanctum Petrum 
sub Annulo Piscatoris die Sexta Junij MCCCCLXXXVI . 
Pontificatus nostri anno secundo. 

Hátára Írva: Exemplum cuiusdam brevis Pape super 
faetum Strigoniense. 

M(odénai államltár.) 

148f>. Eleonóra ferrárai herczegné a magyar királyi udvar 
sürgetéseire Beatrix királynét Dsem Ügyére vonatkozólag 

értesíti. 

Sacra et Ser-ma R. Majestas mater et Domina mea 
observandissima. Ho visto per le ultimé de V. M-te de magio. 
quanto la ricorda circal fare instantia, che quello Andriolo se 
conferisca la oltra, per dare conclusione a quella facenda; et 

79. 

respondo, che ho parlato col S. D u c a mio marito, il quale 
dice, che a questi die il m a n d e t e si 110 a Zenoa per farlo 
venire la, et non si trovete a Zenoa, perche era andato a 
Roma, et fugl i mandato a R o m a un messo a posta et anchora 
non e tornato. Questa guerra da R o m a da impedimento, che 
mai si po passare in mandare loro ni niissi securamente, et di 
novo S u a Signoria ha seripto et repl icato et fa ogni opera per 
condure la cosa ad effecto, perche desidera satisfare in ogni 
cosa ala Maes ta del S. R e vostro consorte et a la vostra, come 
se conviene al debito nostro, et de questo seguira la V. M-ta 
ne sera advisata, ala quale sempre me ricommando. 

Ferrarie V I . Jun i j 1486 . 
A d R e g i n a m Hungar ie . 

(Modénai államltár.) 

80. 

1486. Herkules ferrárai herczeg utasítása Magyarországba 
utazó követe Valentini Cézár számára, mely leginkább a 
Hippolit esztergomi érseki kineveztetése ügyét illető teendőkre, 

a magyar királyi párral közlendő üzenetekre vonatkozik. 

Messer Cesare. H a v e n d o optenuto per grat ia et benignita 
dele Ser-me M a e s t a deli Signori Re , et R e g i n a de H u n g a r i a 
lo arcivescovato de Str igonia per lo Il l-mo, et Reverendo D o n 
Hippolyto nostro figlio carissimo, et essendo per questo con-
fortat i et sollicitati a mandarlo ale Sue Maesta , et nui deside-
rosi de satisfarli non solo cum questa cosa, che conosciamo 
esserne utile et honorevole, et s t imemola grandemente , ma in 
qualuncha altra, che ni sia possibile, havemo deliberato man-
darve ale Sue Maes ta a regratiarle de tanto dono et beneficio, 
et a farli intendere come siamo parati a mandarli e t iam epso 
nostro figlio cum notificarli il tempó, chel partira et la comi-
tiva, che lo havera cum si, et le conditione dele persone come 
per sue lettere rechercha la prefata S ignora Regina , come 
qui desotto intendereti et anche respondereti ad alcíme parte 
di le sue lettere portate in diversi tempi, parte per nostr 

Cavallarj tornati, parte per quell i dele Sue Maesta et parte 
per Barto lomeo Brisciauo. Come pero dela recevuta e stato 
cout inuameute risposto ale Sue Maes ta et per niessi audati in 
la, et ul t imo per il cautore francese, dandoli e t iam noticia 
dele occurrentie di la guerra del R e a m e , et cussi quanto piu 
presto potreti , ve met t ere t i . a camino, et ve ne andareti a Ve-
nesia, et sotto let tere nostre de credenza visitareti quel la 
111-ma Signoria facendoli intendere la cagione, per la quale vi 
mandiamo in Hungar ia , et d icendol i : clie se in quelle parte 
liaveti a fare piu una cosa, clie un altra, che li sia grata, che 
li sui commandino, che liaveti in commiss ione da nui de obe-
dirla. Dipo i ve transferereti a S e g n a et de li a Zagabria , dove 
serivereti ala Maes ta dela R e g i n a del vostro essere gionto lie 
et dela casone del audata, et de, et expectaret i sua risposta 
per fare quanto la vi commandara, come epsa medes ima ordina 
per le sue de 26. de Apri le , che cussi la dobiati advisare, se 
bene se gli serivera per la via de Yeues ia o de Segna in modo, 
che havendo prima le nostre, che le mandarano inanti che le 
vostre forse, quando sereti a Agrab ia , havereti adviso da Sua 
Maesta de andarevene des tes s samente ; et non sera nemeno 
serivere in expectare, perche per le ult imé sue de quanto de 
magio la dice havere facto serivere a Segna, et per tuti li altri 
luochi del chamiuo, che capitando la D o n Hippo ly to o altro 
nostro huomo, se li dagi tanta compagnia, che possino andare 
s icuramente a lei, a cio niuno dubitasse de audare per il caso 
successo a Bartoloni io Bresano in queste ult imé non fa alcuna 
mentione, che se li seriva da Zagabria , ma il camino vi ania-
estrara, et dali ofticiali et Magistrat i del S ignor R e potreti 
intendere le commissione, che hanno et se havereti andare 
destessamente o serivere et expectare risposta. E t quando 
sereti g ionto al conspecto dele prefate Maes ta se bene, et pre-
sente l i ttere et per il megio del Bressano facessimo fare 
le debite, et conveniente condogl ianze cum le Sue Maesta 
dela morte delo I l l -mo et Rev-mo Monsignor Card-le de 
A r a g o n a nostro honorando fratello, nondimeno lo e tanto il 
dolore, et cordoglio, che ne havemo ricevuto la nostra I l l -ma 
Consorte et Nui , et che sapemo ni hanno preso meritamente 
le prefate Maesta. che non ni pare havere facto a bastanza a 

circa questa parte, et pero volemo, clie cum quel le megl iore 
parole et modi ebe sapereti usare in nome nostre, et dela pre-
fata nostra Consorte, ve condogl iat i grandemente e de la 
morte de cussi dignissimo prelato, la quale ni e s tato mo le s : 

tissimo et acechiss ima si per la eonvocat ione del sangue, come 
per le sue excel lent iss ime virtu et sanctiss ima vita, et maximé 
per il gran bonore, ebei faceva a la Ser -ma Casa de A r a g o n a , et 
quello, ebe se poteva sperare dali suoi gloriosi portamenti . M a 
ebe poi, ebe a nostro Signor D i o e piaeiuto cussi, il quale fa 
ogni cosa per lo megl io et poi che altro rimedio non se gl i 
trova, confortareti la Sua M a e s t a a tol lerare questo caso 
acerbo et havere pat ient ia al megl io che sia possibile, confor-
mandosse cuin la volunta de la D iv ina Maesta . 

D i poi gli fareti intendere come Bartholomio Bresc iano 
ritornete, et portone le le t tere de credenza dele Sue M a e s t a 
inseme cum altre lettere, che parlavano delo arcivescovato de 
Strigonia, et ne referia copiosamente questo voluntiera, et di 
buon cuore le prefate M a e s t a se erano mosse ad e l egere epso 
nostro í igliolo a dicto Arcivescoato, il che e t iam multo megl io 
havemo manifes tamente visto e t compreso per la elect ione et 
nominatione facta in auctent ica et honorevole forma, che le 
prefate M a e s t a ni banno mandata per D o n a t o Suo Caval laro 
a posta, dela quale ne habiamo preso tanto gaudio, consola-
tione et letitia, quanto pensare si possa, et conosciamo haverne 
tuti perpetua et immortale obl igat ione a le prefate M a e s t a et 
tanta, che se per quello niettessimo la vita et le faculta non 
poteressimo d ignamente al debito nostro satisfare, perche 
o l íra che per questa via ne pare havere ben col locato nostro 
íigliolo et per luti le et per 1' honore, perche ne reudiamo certi 
che dale prefate Maes ta il sera tracato, et visto come íigliolo, 
secundo le ne seriveno, et mandano a dire, benche lui se le 
portara da fedelissimo et obedientissimo servitore, cognosciamo 
anchora essere agiunta alla nostra I l l -ma Casa per questo 
megio grandiss ima reputat ione per mult i rispecti in modo. che 
ni pare seremo tanto piu stimati, et r iguardati quanto se 
vedera cussi digna dimostratione de amore, che per sua grat ia 
ni fame le prefate M a e s t a amplií icando questa parte quanto 
piu vi sera possibile, perche non potresti dire a bastanza de 

la stima, che í acemo de questo donu et diinostratione de 
benevolent ia et tanto piu, che hanno voluto anteponere nostro 
figliolo al lo R e v - m o Card. Ascau io , senza rispecto dele inter-
cessione, che le hano havuto, et mossa da si medes ime e a noi 
tol lendo in si ogni carricho, che ne ciede et iam a maiore ho-
nore et iusti í icatione, et henche non se potesse mai per nui 
rendergli con digne gratie , nondimeno vi sforzareti cum ogni 
vostro ingegno et large parole rengrat iare honortalmente 
cussi la M a e s t a dela prefata R e g i n a in haversi ricordato de 
nostro i igl iolo subito, che la intese la morte del fratello, et di-
mandato de grat ia ala M a e s t a del Sig-r K e dicto Arcivescoato 
et fatto ogni opera, per chel sia conferito a nostro Iigliolo, co-
me e t iam la prefata M a e s t a del S ig-r Re, che se sia dignata 
tanto cortesemente et cum tanta l iberalita compiacere la 
Ser-ma S u a Consorte ad nostro bonore commodo et reputa-
t ione grandissima, et faritigli intendere, chel non e cosa a que-
sto mundo a nui possibile, che non facessimo sempre volun-
tieri et promptamente per servitio" et piacere dele Sue Maesta , 
le quale haveremo de gratia, ebe se dignino commandarne, et 
gli direti: che mul to voluntieri ge mandiamo epso nostro Iigli-
olo, perchel sia al levato et nutrito a sua obedientia et reve-
rentia, et che tanta haveremo consolat ione et leticia, quanto 
intenderemo chel gli sia devoto, í idele et reverente, come ha-
vemo per certissimo, che continuaniente cil ge sera, perche co-
me gli direti et epse comprenderano, lo e de bon spirito et 
inzegno, et speramo in D i o chel fara bonore ale S u e Maes ta , 
et che spera receveranno piacere et commodo del le opere sue 
et secundo il consigl io dele prefate Maesta , havemo seripto a 
Roma, et fatto intendere ala Sant i ta de X . Signore la electio-
ne et nominatione tanto grat iosamente facta, mandandogeni 
la copia et suppl icandol i : che la se digni contirmare et bene-
dire, quanto hanno facto le Sue M a e s t a et lassare che nostro 
Iigliolo gödi tanto bene maudatogl i per "loro benignita insino 
a Casa, e t cussi in axpectat ione voliva risposta, perche haven-
doli et iam seripto le S u e Maestate . Ef t icacemente come lo 
dicouo non dubitamo, che la Sant i ta de N . S. liavera rispecto 
ale S. M-te, et ala potentia loro al suo juspatronato et ale al-

tre consuetudine migl iore et privilegii dignissimi. D e l quale 
scriverete, regratiareti e t iam immorta lmente . 

S imi lmente lo rengrat iaret i de la amorevole richiesta, 
ebe l'anno de lo I l l -mo D o n F e r r a n d o nostro figliolo, quale la 
Maes ta de quelo Sig-r R e dimostra volere per si et proveder-
gli bonorevolmente , ebe certo e uno argumento de gratia, ebe 
la, ebe non sapemo da qual capo comment iare a d i g n a m e n t e 
regratiarla, reputandomi una fel ic i ta ebe nostri í iglioli siano 
rechessi, et gli diret i : clie de questo í igliolo non potressimo al 
presente satisfargli , percbei se ritruova in Calabria cum lo 
I l l -mo D o n Piedro, tiglio delo I l l -mo Sig-r D u c a de Calabria, 
dove sono sta mandat i per la M a e s t a del Sig-r R e et volen-
dolo mandare in H u n g a r i a bisoguara passata, che sia questa 
guerra pratictare destramente, e clie haverlo prima presso de 
nuj et poi mandarlo la ultra, et queste cose portarano spesso, 
et quando bene lo volesseno al presente non gli seria il modo 
de far lo condure sicuramente, si che questa prat icha convene 
essere un poclio lungheta, et quanto sera per nui, obediremo 
sempre voluntieri le prefate M a e s t a r icercharemo de compia-
cerli, come siamo obl igat i oltra chel g l ie il bene de nostro 
figliolo. 

E t circa il mandare presto epso D o n Hippolyto , come 
tanto se e soll icitato, d iret i : che 1110 il seria la oltra, se non gli 
fusse sopravenuta certa reuma et febre, che lo ha tenuto al-
quanto infermizo, et chel ni ni e parso prima farlo restaurare, 
come gli e s tato seripto et vui baveti vista cosa, ebe mo il sta 
meglio, se prepara lui et la compaguia per aviarse ala íine 
de questo mese, se a l tro non gli intraviene incontrario, che 
Dio guardi, et accadendo cosa a lcuna subito le Sue Maes ta 
ne serano advisate, et che loe designato, che prima il vadi a 
Vines ia et poi a Segna et a Zagabria , et sequirassi l'ordine, 
ebe serive la prefata R e g i n a , et del die chel partira de qui 
le Sue M a e s t a ue farano advisate per nostro Cavallaro, il 
quale die depende da lo adviso dele ga l l ee et navi, che se po-
trano havere da Yines ia a Segna, de che bora se ne fa instan-
tia et ale preparatione, che. pur se l'anno per la comitiva. 

E t quanto osia per mandare o non mandare caval l i cum 
la comittiva, visto quanto circa cio se serive et quanto ha re-

ferito il Brixiano, d i c e m o : chel ni pare megl io ad accostarsi al 
parere di le Sue Maes ta de non mandare cavallo alcuno at-
tenire la incommodita del viaggio. E t la comitiva sera se-
cundo se contiene nelc lettere, clie portereti clie faranno men-
t ioné de quell i ebe andarano et tornarano, et de quelli clie 
haranno a ristare cum nostro iigliolo, secundo pero ebe sera 
de parere et volunta dele Sue Maestate , la conditione di quali 
ve e ta lmeute nota, che senza exprimerla la sapereti multo 
bene dire, a t tento che et iam come ne e stato dicto a bocba, 
tutavia, non ni pare inconveniente ricordarvi, che se bene per 
le prefate M-ta ni era stato facto dire per megio di Bartho lo-
mio, che mandass imo uno Yescovo cum nostro iigliolo, che li 
l'usse curatore etc. tamen non essendo provisti de veseovo, che 
l'acia a questo proposito, havemo facto e lect ione del Bev-do 
M. B e l t r a m e di Costabil i nostro Zent i lhomo, quale e Proto-
notario, et e de le nobi le et ant ique famigl ie che sia in questa 
Citade, et e tanto costumato da b e n e , et honesto et virtuoso. 
quanto havemo deli nostri che conosciamo, et e doctore in 
iure Canonico, et de bona conscientia et doctrina in modo ebe 
mi pare, clie de qua non se potesse mandare meglio, il quale 
non dubitenio potera et sapera supplire a quello effecto, per lo 
quale le Sue M a e s t a dimandavano il veseovo, et nostra iuten-
t ione et desiderio seria, chel havesse e t iam il governo de no-
stro Iigliolo, et per tenirlo ben costumato et ala via dele virtu 
et bone lettere, chel li s tagle continuauiente appresso, et chel 
manzisse cum lui, perche come e dicto, lo e prudente, et buono 
et rendemone certi chel si portara per modo, che le Sue Ma-
esta il vederano voluntieri et anche accadendo ge faranno del 
bene, et harano caro haverlo dal canto dela. E t serano gratis-
simo che max imé cum la Sig-r R e g i n a faciati tal impressione 
la resti contenta omnino, che le sia ala cura et governo de 
nostro Iigliolo. Remet tendone pero sempre ala sua volunta. E t 
cussi gli direti, che considerato il serivere de Sue Maesta , per 
lo quale ne conforte a l imitáré le provisione a quelli, che re-
tarano a cio, anche habino a cercare altre parti. Nu i tutavia 
andemo acunzando le cose al megl io ne sia possibile, hencbe si 
trova pochi che voglino venire ad si lontani per non lassare la 
patria et parenti et soi aviamenti, pur si sforzemo compiacerli